Furor fit lesse sapientia. Quamvis omnia, que opus erat, tentaveris, ut criminum veniam impetrares, at te impeirasses certò nosī? An ignoras sapientis oraculum. Ecol. 9, 4: *Nesci hoec strama amore an odio dignus sit?* At eos criminum veniam obtuleris, et tunc peccati pena minime renuisse est.

Denique inuenimus tibi esse, et deo furor iteratis lapsibus provocatus vetera peccata recusat; additione catoris irascendi causis clementie contemptu, atque auxiliis vel rejecitis vel omnino conciliatis, nova securitate nova peccata puniat, ob pessimam animi tuu habitudinem, qui et patrua sunt, et graviora efficiuntur. Unam rem bis non faciat Deus: beneficiorum, quae largius est, illum non penitet, neque illa revocat. Quia semel remisit peccata, iterum illum reum hominem minime appetit. At eos quam maximè odi, qui ex ipso impetrante venit facilitate ac Dei misericordia, quam experti sunt, libenter percam- di ancedunt sumunt. Vide vers. 6, Graecus ad verbum: *Devenit ne sis securis nimis, ut adas peccata super peccata.* Aliquod securitas genus et permittit Sapientis, et imperat religio: Christianum enim de Dei gratia misericordia, constitutum in Ecclesiâ salute nostra: administris non confidere, metas, ut inimicis fiduciam damnat, vetatque, ne in autiam degeneret.

PRO PECCATO PECCATO NOL ESSE SINE METU, neque ADIUVIAS PECCATUM SUPER PECCATUM. Plurima manu scripta legit, de propitiato peccatorum; et videtur favore Graeca, in quibus sic legitur: *De propitiacione ne sis securis, ut apponias peccatum peccatis.* Nilominus Sixtina editio legit: *De propitiato peccato.* Et potest sententia dupliciter intelligi. Vel sic: Noli esse securus de obiectis peccatorum remissione, sed adiuve metus; partim quia homo nunquam est certus omnino de remissione peccatorum: *Nesci enim, ut ai Ecclesiastes, cap. 9, utrum amore an odio dignus sit;* partim quia, remisso peccato, adhuc restat luenda temporaria pena. Atque ita monetur homo, peccata, etiam condonata, in seipso vindicare, ut effugiat vindictam Dei: quia sententia magis convenit illi lectio, *propitiato peccato.* Pridem cum etiam legeretur, de propitiato peccatorum, iste sensus quoque redebatur: Noli esse securus de obiecta remissioni peccatorum, ea enim non datur nisi vere penitentibus: atque nemo certus est se acutum veram penitentiam, maxime de peccato in quo adiuvare permanet. Et hinc sensus favere videtur, quod sequitur: *Ne adicias peccatum super peccatum,* videlicet praesumens

Obductionis, id est, induci supplici. (1) Inserimus. VERS. 11. — VENTILES, q. d., me sis inconstans, DUPLICI, id est, non sibi constant (2).

VERS. 12. — SENSI TUI, id est, quam percepisti: SCIENTIA, scilicet quam habes de rebus agendis. PRO-SQUATUS, id est comitetur (3).

VERS. 13. — MANSUETUS, scilicet cum humilitate accedens, et animi quiete (4).

de hujusmodi securitate. Utrum expoisti valet contra haereticos nostri temporis: prior quidem speculator contra eos qui negant, remissa culpa, relinquunt penam temporalis solvendam; itaque ante pariter contra eosdem, quatenus doceat hominem certum, et secundum esse debere de peccato remisso, vel remittiendo. (Estius.)

VERS. 14. — ET NE DICAS: MISERICORDIA DOMINI MAGNA EST, MULTITUDINES PECCATORUM NEQUE REMISSA HABET, cum ponatur eiusque misericordiam imploratio, illuc condonat. Unde Syria hinc versus transponens, et præcedenti proponens, auctor ac Arabicus, ita verit: *Ne dicas: Misericordia est Dominus, et multitudinem debitorum dimittit mihi.* Est enim presumptio hec peccatum in spiritum sanctum, quia misericordia et honestas eius abundant ad malitiam, eamque torquet ad iterandum peccata. (Misericordia Domini, aut Patricius, magna est, non ut officia peccata, sed ut remittenda credas, si amplius et non committere decernas. Immune flagitium est, misericordiam Delenam facere diaboli; et quod per misericordiam, per quam Deus conjungi debueras, diabolo conjungare. Ergo misericordia, quam Deus in asylum peccatoribus prospicuerat (in templum sancti Dei, ubi esset Deus propriandus), tu fecisti velut lupinam diaboli, ubi diabolo festi celebratur. Ergo ne in misericordiam ad peccandum confidas, nam misericordia et ira ab illo citio proximant. (Cun. à Lap.)

VERS. 9. — SERVITO ENIM VENIENTIA IESU. Improviso aderit. Quod in Graecis quibusdam significatur: et cum securus eris opprimeris, decet in Sextino. (Grotius.)

(1) Dieu suspendit longtemps l'arrest de sa vengeance, parce qu'il est terrible et irréversible. Il est patient, parce qu'il est éternel.

Ne soyez point sans crainte de l'offense qui vous a été révélée, parce que les crimes sont des blessures profondes de l'ame, qui la laissez très-faible après même que la plaie est refermée.... N'ajoutez pas le péché de l'ingratitudo et de la tiédeur à tous les péchés passés, de peur que vous ne retombiez, selon l'Evangile, en un état pire que le premier. (Sacy.)

(2) NON VENTILES TE IN OMNEM VENTUM, etc. Ad verbum: *Ne jacteris omni vento, neque ingrediaris omnium, aut semitam: ita peccator qui est bilineus.* Dehortatur à levitatem animi atque inconstantiâ, qualis est eorum qui nihil certum habent, sed semper fluctuant, atque, ut ai Paulus Ephes. 4, 14, *quoniam in vento doctrina agitantur;* aut qui animum non habent in timore cultuere Dei confirmationem; itaque nunc, nunc illud et sentiunt et dicunt. (Biblia Vatabli.)

(3) ESTO FIRMIUS IN VIA DOMINI, etc. Ad verbum: *Sic firmus (aut confirmatus) in sensu (sive intellectu) tuo certo (aut tato, aut explorato), et una sit oratio tua.* Hoc sententia continet antithesis superioris;

requirit enim constantiam firmitudinemque tum mens, tum orationis, in rebus bonis atque veris; quemadmodum supra varietatem levitatemque et judicij et sermonis reprehendit. Itaque vult Sapientis nos esse veros, simplices sincerosque tam oratione quam cogitatione; ut idem semper (modo verum sit ac rectum) et sentiunt et dicamus. Cicero in quidam epistola ad Lentulum: *Cum te non lateat, quam difficile sit sententiam in republicâ præsentem rectum et confirmatum, deponere.*

(4) ESTO MANSUETUS AD AUDIENDUM VERBUM, UT IN-

VERS. 14. — INDISCIPLINATO, id est, imperito, seu imprudenti (1).

TELICAS, ET CUM SAPIENTIA PROFERAS RESPONSUM VERUM. Attentè audi, neque loqui festines, nisi probé calles, que locuturus es. Graecus : *Esto celer ad auxiliandum que bona sunt, et sis in veritate tuā, et in patientiā loquere responsum rectum.* Brevis Romana editio : *Esto relax ad audiendum, tardus ad respondendum.* Natura ipsa, ut quanta si audiendis ac discendi utilitas, doceat, duplice auro horum instruit; unicā vero lingua, ut quam parva loquendū sit significet. Idem docet S. Jacobus in Epist. 4, 19 : *Sit omnis homo relax ad audiendum, tardus autem ad loquendū.* Et S. Augustinus tract. 57 in Joan. : *Tutius veritas auditor quam predicator, quoniam cū auditor, humilitas cū studior; cū amī predicator, viz non surrepit culvis homini quantulamque tactantia, in quā utique inquinatur pedes.* (Calmet.)

(1) SIN AUTEM, SIT MANUS TUA SUPER OS TUUM. Nimurum,

Silento, ni melius quid portas, tace, ut ēst in vetero verbo. Manus tua sit super os tuum, simili dicto Latino : *Digitō compescē labellum.*

Ne captaris in verbo indiscretum, et confundaris. Additum est hoc ab interprete. (Grotius.)

VERS. 15. — HONOR ET GLORIA IN SERMONE SENSATI;

LINGUA VERO IMPUDENTER, SUBSERVIO EST IPSU. Pro-

rum, id est, honor, decas; Graecus iam habet contrarie ἀριθμούς. Tursim τὸ σενάτο, τὸ ιμπροδέντη, non est in Graeco; sī enim habet. *Gloria et infamia in locutione, et lingua hominis, causas illas est.* Alludit ad illud : *Mors et vita in manu lingua.* Proverb. 18, 21. Syrus. *Honor et ignominia in manu eis qui loquuntur; et lingua hominum dicit̄ eos.* Tigrina : *Oratio tam gloria capax est, quam ignominia; nec raro lingua preceptum hominem.* Huc facit proverbium Arabicum, centur. 1, n. 75 : *Cave ne ferias lingua tua collum tuum.* Multi enim propter incontinen-

#### CAPUT VI.

1. Noli fieri pro amico inimicus proximo : impro-  
perium enim et contumeliam malus hereditabit, et  
omnis peccator invidus et bilinguis.

2. Non te extollas in cogitatione animae tue velut  
taurus, ne forte elidatur virtus tua per stultitiam,

3. Et folia tua comedat, et fructus tuos perdat, et  
relinquias velut lignum aridum in eremo.

4. Animā enim nequam disperdet qui se habet, et  
in gaudium inimicis dat illum, et deducet in sortim  
impiorum.

5. Verbum dulce multiplicat amicos, et mitigat ini-  
micos, et lingua eucharis in bono homine abundat.

6. Multi pacifici sint tibi, et consilarii sint tibi  
mille.

7. Si possides amicum, in tentatione posside eum,  
et ne fideliter credas ei.

8. Est enim amicus secundum tempus suum, et  
non permanet in die tribulationis.

9. Et est amicus qui convertitur ad inimicitiam; et  
est amicus qui odium, et rixam, et convechia denun-  
ciant.

10. Est autem amicus socius mense, et non perma-  
nabit in die necessitatis.

11. Amicus si permanerit fixus, erit tibi quasi  
coequalis, et in domesticis tuis fiduciabiliter ager;

12. Si humiliaverit se contra te, et a facie tua ab-  
sconderit se, unaninem habebis amicitiam bonam.

VERS. 17. — DENOTATIO, id est, vituperatio. Vide  
cap. 19 (1).

tiam lingua capite plectuntur. (Corn. à Lap.)

VERS. 16. — NON APPELLARIS SESURO; id est : No-  
sis, vel ne esto. Quale est, minimus vocabitur, id est,  
erit. Sic in versu illo,

*Sine me vocari pessimum ut dires vocer.*  
Primas in 2 Cor. : *Sesuressi est qui murmurat; et  
non alieni in facie, sed de ipso aliis male loquitur.* Isidorus Hispalensis : *Sesuressi de sono locutionis  
appellatus, quia non in facie aliquip, sed in ure  
loquitur de altero detrahendo.* Intra 28, 14 : *Sesuressi et bilinguem execrare, etc.* ET LINGUA  
TUA NE CAPARI ET CONFUNDARI. Vis in hoc sermone  
ut si dicaret. *Ne esto bilinguis.* Nam tales alii insi-  
diantur, bisucci lingua quae serpentes bestiae, et  
alii ore loquuntur et aliud in pectori clausum ba-  
bentur. (Drusius.)

(1) SUPER FUREM ENTI EST, id est, pejorare, qui fa-  
cit fraudem in re possessi; sed iste fraudem facit in  
veritatis doctrinā, quod est deterius; id est subdit :

CONFESSIO ET FOVENTIA, quia talis se videns con-  
fusum ponet de responsione sua.

ET DENOTATIO PESSIMA, id est, ostensio confusibilis  
cum digno.

SUPER BILINGUEM, qui sic respondet ignorans, sicut  
sciens. Ideo subdit :

SUSURRATOR ALITER ODIUM, quia meretur ista mala.  
Alier autem potest exponi litera ab illo loco : *Non  
appelleris sesuressi, de ignaro doctore, qui nosci-  
doctrinam bonam alterius in palam impugnare, et invi-  
diā motu in oculo nititur eam depravare.* Potest  
exponi de quolibet oculito detractor. In fine concludit de vero doctore. (Lyrinus.)

VERS. 18. — JUSTIFICA, ABSOLVE, PESULCEM ET MA-  
GNUM SIMILITER, aequo utrumque iudicio. Gr. in mag-  
no et parvo non ignore, ne te in negotiis minutissi-  
matique fugiant. (Bossuet.)

#### CHAPITRE VI.

1. Ne devenez pas, d'ami que vous êtes, ennemi  
(de votre prochain); car (le méchant) aura pour partage  
la honte et l'ignominie, ainsi que le pechement (en-  
vieux, etc) qui a la langue double.

2. Ne vous eleviez point comme un taureau dans les  
pensées de votre cœur, de peur que (votre folie) ne  
brise votre force ;

3. Qu'elle ne consume vos feuilles et ne perde vos  
fruits, et que vous ne deveniez comme un arbre des-  
séché (dans le désert);

4. Car l'âme malicieuse perdra celui en qui elle se  
trouve; elle le rendra la joute de ses ennemis (et elle  
le conduira au sort des impies).

5. La parole douce multiplie les amis (et adoucit  
les ennemis); et la langue de l'homme vertueux a  
une abundance de douceur.

6. Ayez beaucoup d'amis qui vivent en paix avec  
vous; mais choisissez pour conseil un homme entre  
mille.

7. Si vous voulez faire un ami, prenez-le après l'a-  
vour éprouvé, et ne vous fiez pas siéto à lui;

8. Car tel est ami, qui ne l'est que tant qu'il y trouve  
son avantage; et il cessera de l'être au jour de votre  
affliction.

9. Tel est ami, qui se change en ennemi; et tel est  
ami, qui découvre tout à coup (la haine), et qui se ré-  
pand en querelles et en injures.

10. Tel est ami, qui ne l'est que pour la table, et  
qui ne le sera plus au jour de l'affliction.

11. Si votre ami demeure ferme et constant, il vi-  
ra avec vous comme votre égal, et il agira avec li-  
berté parmi ceux de votre maison.

12. S'il s'humilie en votre présence, et qu'il se re-  
tire parfois de devant vous, (votre amitié sera fidèle;  
et elle s'entretiendra par l'union de vos coeurs.)

15. Ab inimicis tuis separare, et ab amicis tuis at-  
tende.

14. Amicus fideli, protectio fortis : qui autem in-  
venit illum, inventi thesaurum.

15. Amico fideli nulla est comparatio; et non est  
digna ponderatio auri et argenti contra honestatē fi-  
dei illius.

16. Amicus fideli, medicamentum vitae et im-  
mortalitatis; et qui metunt Dominum inventent il-  
lum.

17. Qui timet Deum, aquæ habebit amicitiam  
bonam, quoniam secundum illum erit amicus illius.

18. Fili, à juventute tua excipe doctrinam, et us-  
que ad canos inveneris sapientiam.

19. Quasi is qui arat et seminat, accede ad eam, et  
sustine bonus fructus illius.

20. In opere enim ipsius exiguum laboris; et citio  
edes de generationibus illius.

21. Quia aspera est initium sapientia indecet ho-  
minibus; et non permaneat in illa exercit.

22. Quasi lapidis virtus probatio erit in illis, et non  
demorabuntur projicere illum.

23. Sapientia enim doctrina secundum nomen est  
ejus, et non multis manifesta; quibus autem co-  
gnita est permanet usque ad contemptum Dei.

24. Audi, fili, et accipe consilium intellectus : et  
ne abiecas consilium meum.

25. Injice pedem tuum in compedes illius, et in  
torques illum collum tuum.

26. Subjice humerum tuum, et porta illum, et ne  
accederis vinculis ejus.

27. In omni animo tuo accede ad illum, et in omni  
virtute tua conserva vias ejus.

28. Investiga illum, et manifestabitur tibi; et con-  
tinens factus, ne derelinquis eam;

29. In novissimis enim invenies requiem in eā, et  
convertetur tibi in oblationem.

30. Et erunt tibi compedes ejus in protectionem  
fortitudinis et bases virtutis, et torques illum in stom-  
achum glorie :

31. Deco enim vita est in illa, et vincula illum al-  
ligatura salutaris.

32. Stolam gloria indues eam, et coronam gratula-  
tionis superpones ibi.

33. Fili, si attendes milii, disces; et si accommo-  
daveris animum tuum, sapiens eris.

34. Si inclinaveris aurem tuam, excipes doctri-  
nam; et si dilexeris audire, sapiens eris.

35. In multitudine presbyterorum prudentum sta-  
ti, et sapientie illorum ex corde conjugore, ut omnem  
narrationem Dei possis audire, et proverbia laudis  
non effugias à te.

36. Et si videris sensatum, evigila ad eum, et gra-  
duis ositorum illum exterat pes tuus.

37. Cogitatum tuum habe in præceptis Dei, et in  
mandatis illius maximè assiduum esto, et ipse dabit  
tibi cor, et concupiscentia sapientie dabit tibi.

15. Séparez-vous de vos ennemis, et donnez-vous  
de garde de vos amis.

14. L'ami fidèle est une forte protection; celui qui  
l'a trouvée a trouvé un trésor.

15. Rien n'est comparable à l'ami fidèle; et l'or et  
l'argent ne méritent pas d'être mis en balance avec  
la sincérité de sa foi.

16. L'ami fidèle est un remède qui donne la vie (et  
l'immortalité); et ceux qui craignent le Seigneur trou-  
vent un tel ami.

17. (Autant que) l'homme craint le Seigneur, (au-  
tant) sera-t-il heureux en amis, parce que son ami  
aura semblable.

18. Mon fils, dès votre premier âge, aimez à être  
instruit; et vous acquerez une sagesse qui vous du-  
rera jusqu'à la vieillesse.

19. Approchez-vous de la sagesse comme celui qui  
laboure biennement de ses fruits.

20. Vous travaillerez un peu à la cultiver, et vous  
mangerez biennement de ses fruits.

21. Que (la sagesse) est aimée aux personnes indoc-  
iles! l'insensé ne demeura point avec elle.

22. Elle sera à son égard comme ces pierres pe-  
santes qui éprouvent la force des hommes; et il cher-  
chera bientôt à s'en décharger;

23. Car la sagesse (qui rend intelligent) selon son  
nom, n'est pas manifestée à la multitude; (mais dans  
ceux à qui elle est connue, elle demeure ferme jus-  
qu'à ce qu'elle les conduise à la voie de Dieu.)

24. Ecoutez, mon fils, recevez un avis (sage); et ne  
réjetez point mon conseil.

25. Mettez vos pieds dans ses fers, et engagez votre  
cou dans ses chaînes.

26. Baissez votre épaule, et portez-la; et ne vous  
enfuyez point de ses liens.

27. Approchez-vous d'elle de tout votre cœur, et  
gardez ses voies de toutes vos forces.

28. Cherchez-la avec soin, et elle vous sera décou-  
verte; et quand vous l'aurez une fois embrassée, ne  
la quittez point;

29. Car vous y trouverez à la fin votre repos; et  
elle se changera pour vous en un sujet de joie.

30. Ses fers deviendront pour vous une forte pro-  
tection (et un ferme appui); et ses chaînes un habi-  
lement de gloire;

31. Car il y a en elle une beauté qui donne la vie;  
et ses liens sont des bandages qui guérissent.

32. Vous revêtirez d'elle comme d'un habit de  
gloire, et vous mettrez sur vous comme une cou-  
ronne de joie.

33. Mon fils, si vous voulez (m'écoutier avec atten-  
tion,) vous serez instruit; et si vous appliquez votre  
esprit, vous acquierez la sagesse.

34. Si vous prétez l'oreille, vous recevrez (l'in-  
struction); et si vous aimez à écouter, vous deviendrez

35. Trouvez-vous dans l'assemblée des (sages)  
vieillards, et umissez-vous de cœur à leur sagesse;  
afin que vous puissiez écouter tout ce qu'ils vous di-  
ront de Dieu, et que vous ne laissiez perdre aucune  
de leurs excellentes paraboles.

36. Si vous voyez un homme sensé, allez le trou-  
ver dès le point du jour, et que votre pied presse  
souvent le seuil de sa porte.

37. Appliquez toute votre pensée à ce que Dieu  
vous ordonne, et méditez sans cesse ses commandements;  
et il vous donnera lui-même un cœur docile,  
et le désir de la sagesse vous sera donné.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1. — PRO AMICO, id est, ex amico; vel, ut placeat aliqui amico. Et omnis, pro, itemque omnis (1).

VERS. 2. — VELUT TAURES, id est, superbis. Per STULTITIAM, scilicet punientem Deo tuam stultitiam (2).

VERS. 3. — COMEDAT, scilicet ipsa stultitia, seu stultitia puntio (3).

VERS. 4. — QUIL, pro, eum quid. SORTEM, etc., scilicet infernum (4).

VERS. 5. — ECCHARIS, id est, gratiosa. ABUNDAT, id est, abunde reperitur, seu fructum fert (5).

(1) NOLI FIERI PRO AMICO, etc. Ad verbum: Et ne pro amico fias (aut existas) inimicus, non enim ex te malum, dedecus et opprimebit harsitibit: ita peccator bilis in ignominiam habebit. Videat haec sententia dehortari à perfidia in amicitia, quals sit carum qui sub simulatione te numeris amici sunt inimici. Nam eos dicit esse bisignes, hoc est, variis ex lugubribus, amicos licet ex perditionis, qui alii habent in ore, aliud in pectore. Huiusmodi inimicorum perditionem ex proficiebuntur summam humanam esse dicti. (Bible Vatabili)

(2) Ne te extollas, etc. Sententia est: Ne te extollas per cogitationem animae, id est, animositas tuae, ut putes te omnium posse instar tauri, qui ceteras peculiares fugit, sternit et exagit, qui sicut tauri cornuta ligatur ab armentorum magistris, stabulo concluditur, aut etiam occiditur: virtus tua, aut potius studiorum ferocies, effleur et fracteur.

NON TE EXTOLLAS VELUT TAURES, id est, superbie, iactabundie, ne quidem in COGITATIONE (Gracie, in consilio) ANIME TUE, id est, tunc, q. d. Ne quidem interiori in secreto animi et cogitationum turram admitte ullam tactantiam vel superbiam. Ne ea hanc STULTITIAM ELIMINAR VIRTUS, id est, fortis illa animositas. Tu eiadem ista tua superbiam (ut patet ex Graco) COMEDAT FORIA TUA, id est, perdet omnem tuum rationatum et gloriam cum omni fructu quem speraras. (Menochelus.)

(3) ET FOIA TUA COMEDAT: statua superbis, de qua praecepit; ne decorum solum remque amittas, nec tantum foia, verum etiam fructus. (Bossuet.)

(4) ANIMA ENIM NEGAM, quia scienter impugnat aquitanum. DISPERDERET, id est, habentem talen animam.

ET IN GAUDIUM, id est, diabolo. DAT ILLUM. Dabut enim magis gaudet de subversione hominum litterati quam simplicis.

ET RECITAT IN SORTEM IMPORUM, id est, in gehennam, que est sors impiorum, sicut beatitudini est sors justorum. (Lyndas.)

(5) VERBUM DULCE MULTPLICAT AMICOS, ET MITIGAT INIMICOS. Doct modum parandi et conservandi amicos esse sermonis suavitatem, quam per antithesis appositi superiores ostentationi et ferocietas taurinae, ut omnes avertit et exorti, subjet. Gracie: Guttur snare multiplicat sibi amicos: Syrus, or, suave (id est, oris suavis, est Hebreus et Syrismus); multiplicabuntur amici ejus, Causa dat Palatius, quia verbum, inquit, est vehementi mentis. Igitur in verbo dulci dulcis mens vult, efflit et labitur instar sacerdotum in annūdientia, cumque totum dulcedine sua penetrat, imbut, alleget, et in sui amorem rapit. Similiter et minucius dulcedine veluti velutini musicus concebat, audita, aures illi non occidunt, sed aperiunt, ac per aures illud in mentem recipit, ejusque dulcedine, quasi melius omnia suam fel, id est, amaritatem, tristam et odium, dulcorum, et ex inimico facit se amicum. Quare lingua dulcis est similes lingua canis, quod cetera lambido dolores leant, plagiis corporis membrorum: simili enim moto plaga annis quasi lambendo medetur lingua blandoliqua. Talis fuit lingua nostri R. Petri Canisi, Germanorum Apostoli, quā multis

VERS. 6. — PACIFICI, id est, benevoli. UNUS DE MILLE, id est, quem è multis elegitis (1).

Deo, et dissidentes invicem conciliavit, ut vulgi dicerebunt lingua Canisi instar canis animorum esse medicamenta. Unde Hussitarum in Canisim somma:

Hinc procul esto canis, pro nobis excusat uner: id est, Joannes Hus: Bohemi enim amserunt vocant hos, Alludit ad amserem, qui excedens servavit Romanos in Capitolo obsecros. Sic Orpheus dulci suo sermone quasi cantu dictum missa estates et saxe, id est, saxa hominum corda. Idem feciret ali. Mori Amphion lapides canendo. S. Mechtilodus sibi suaviloquenti omnes rapiebat, adeo ut putarent se angelum loquenter audire. Ita habet ejus Vita. Hanc autem suavitatem hauserat ex Deo, et Christo crucifixo. Est enim Deus mare dulcedinis: ex hoc maris mentis et lingue rivulus deductus, maris dulcedinem servabit. Exice, quando improborum et obstinotorum vita aeterni sunt perstringenda, iuxta illud: Inscripta illis dñe, ut sancti sit. Tit. 1, 15. Hoc est quod in sponsi poscit et commendat sponsi. Cant. 4, 5: Sicut vita, inquit, cocceia, labia tua, et eloquio tuum dulce. Ratio: prius est, quod suavitas et dulcedine in omni rerum genere, naturali auctoratissima, etiamque melius sit oblectamentum. Sic enim dulces saepe placido, dulces melioris arbitrio, suaves colores oculis sunt grasseissimi. Hoc est quod ait Eccl. 40, 21: Tibi et posteriori scilicet facies metidionis, et super utraque lingua suavis. Et Cicerio de Officiis: Difficile, aut, est dicta, quas tamen conciliat amicos hominum affabilitate sermonis. Hinc Antalcidas rogatus, quo pacto quis maxime placere possit hominibus, respondit: Si l'ogni illa pacificansme: prestat autem utilissima. Ila Plutarchi, in Lacomis. Exempli sit Abigal, quae David ruerent in cedre Nabat mariti sui, sermonis leni mitigavit, adeo ut mortuo Nabat eum in uxorem dixerit, I Reg. 25; et David, qui similis suaviloquentia dulcorum malignos Sannis spiritus: et Gedeon, qui blando sermone levaverit et sopivis jurgia Ephraemorum, Judic. 8, 3. Mellitus enim sermone mellitam partit responsionem: Unde sponsa suaviloquentia summa basuisse se docet ex suaviloquentia sponsi: Guttur, inquit Cant. 3, 16, illius sanctissimum, et totas desiderabilis, et cap. 2, 5: Sub umbra illius, quem desiderarem, sed, et fractus ejus dulcis gutturi meo, hoc est, sermo illius dulcis fractus, ait Gregor. Nyssen, oral. 4 in Cant.

Et la grecia exercitaria in domo nomine Aeneiata. Ha Romana. Retinunt interpres vocem Graecorum εὐτέλη: id est, gratiosa, uti nonnulli codicis legunt. Aliqui pro εὐτέλη, legunt εὐεξία, εὐεξία, et, eloquens, darsa. Haec abundant, scilicet εὐεξία, id est, grata, quod continetur in voce εὐεξία, quia conciliat sibi omnes, omniumque sermones et corda. Hinc rorsum, abundant, id est, abunde fera fructum, id est Emmanuel: Sà; unde expresse et clare habent: γενεράτιον εὐεξία, id est, lingua gratiosa multiplicat boas loquelas: Jansenius, sermo es affables; Roman, lingua benevolens multiplicabit boas salutationes; Tigurina: lingua distra plurimas salutationes consequitur; Syrus, labia iustorum salutatio (salutis et pacis appeticio); et pacis appeticio; qui pacem tibi precentur) tui multi erunt. Significat ergo sermonis suavitatem esse illicem salututionis et affabilitatis, ut multi suaviloquem sequantur, salutent, aveantque cum eo miscere sermones et suavitatem colloqui, et suavitatem suavitatis repellant, ut, quod Comicus dixit: Si male dixeris, pejor audies; invertere hic ille: Si bene dixeris, melius audies: Hoc acit illud Salomonis Prover. 15, 1: Responsio mollius fragit tram; sermo durus viscerat fororum. Et v. 4: Lingua placibilis, lingua vite; quae autem immoderata est, contrectspiritum. Et v. 18: Vir iracuus provocat rixas; qui patiens est, mitigat suscitatas. (Corn. à Lap.)

(1) MULTI PACIFICI SINT TIBI, ET CONSILIARIUS SIT

VERS. 7. — POSSIDES, id est, paras tibi. CREDAS, scilicet antequam probes (1).

VERS. 8. — SECUNDUM TEMPUS SUUM, id est, quandom est ei commodum.

VERS. 9. — OBIVM, scilicet quod in corde celabat ET RIXAM, pro, per rixam.

VERS. 11. — IN DOMESTICIS, id est, inter domesticos (2).

VERS. 12. — CONTRA, id est, coram. ABSCONDERIT, scilicet ex modestia non se ingeneret.

VERS. 13. — ATTENDE, id est, cave; quia sapere qui amici videntur, non sunt, aut mutantur.

VERS. 13. — CONTRA, etc., q. d., contraposita honestus, etc.

VERS. 16. — ET IMMORTALITATIS, q. d., velut impossibilem reddens, scilicet magnum afferit adjumentum et consolationem (3).

TIBI UNUS DE MILLE. Phares sunt in amicitia grecos. Beni cum omnibus agas, aporet: atque ita omnes amicos habebat, vel satiem nullum inveniebat: Si fieri potest quod ex teobis est, cum omib[us] hominibus pacem habentes. Rom. 12, 18. Alia est amicorum genis, quibuscum familiariter est consuetudo: at ex his ipsis umis aliquis est, cui nihil secretum est relus nostris est, cui arcana omnia integræ fidei panarium, utpote cuius prudentia, probitas, et filiae probata est. Insani homines est omnia mentis arcana cum quilibet hominum genere communicare, quippe cum non omnium sit secreti fidem, ac res aeterei momenti alio petore conditas servare. Communis omnium sapientum effatum est, ne quis plures habeat familiares aut particeps consenserit: non quod illud optimum non sit, sed quod agere plures injus generis inventari, quibus nihil desiit quod in amico desideratur. Apud Scylas, inquit Lucianus in Xystide, nihilominus torp est ingens amicorum numerus, quam uxorum: quae quidem sententia iniquior est: at quisquis esse potest, si intrare prescriptos ad Ecclesiastico fines acciperi. Juvenal si affectus erga omnes, docet Isocrates ad Democritum; sed consitudinem habens cum optimis: ita enim illis non aduersis, sed per amicos eris. (Calmet.)

(1) QUASI IS QUI ARAT ET SEMINAT, ACCEDE AD EAM, ET SISTINE BOVIS FRUCTUS ILLUS. In Greco tantum est: Expecta bovis ab eis fructus, sensu congruente cum quibuscum habent supra 4, 20. Interpres, additis que vidimus, significavit hanc expectationis et fructuum similitudinem ab agricultura desumptam; nam spes ait agricultor. (Tirinus.)

ENTITATIONE. Ut aurum igne probatur, sic amicus rebus adversis. Recutit autem hoc Ennii: Amicus certus in re incertis certior. Cui concordit illud Salomonis: Monit in adversitate auxiliar. NE FACILE CREDAS EI. Complicantes ad te ipsum: quod etiam repetitur in nonnullis codicibus Latinis. (Orusius.)

(2) ET ERUNT TIBI COMPEDES EJUS IN PROTECTIONEM FORTITUDINIS (valdorem), ET BASES VIRTUTIS, ET TORQUES ILLUS (armilla) IN STOLAM GLORIE. His verbis Sapientia significat, multa que in studio sapientiae diligenter persuecuntur, obligabat, cisque liberum imperabit, tibi in ratione adulsans. (Castalio.)

(3) L'ami fidèle est un remède qui donne la vie (et l'immortalité), et ceux qui craignent le Seigneur trouvent cet ami.

Il est visible par ces dernières paroles, que cet

## CAPUT VII.

1. Noli facere mala, et non te apprehendent. 2. Discende ab iniquo, et deficiens mala abs te. 3. Filii, non semines mala in sulcis iniustitia, et non metes ea in septuprum.

4. Noli querere à Domino ducatum, neque à rege cathedralum honoris.

5. Non te justifices ante Deum, quoniam agitor

VERS. 17. — EQUE, id est, pariter, seu unanimiter. SECUNDUM ILLUM, id est, conformis, q. d., alter ipse.

VERS. 18. — INVENIES, id est, dices; vel, q. d., nunquam te deseret.

VERS. 19. — ARAT, scilicet spe fructus. SUSTINE, id est, expecta (1).

VERS. 20. — GENERATIONIS, id est, fructibus.

VERS. 21. —ILLA, id est, illius studio. EXCORS, id est, studiis.

VERS. 22. — LAPIDIS, scilicet probantis aurum. PRO PROLITERIS, scilicet à se.

VERS. 25. — SECUNDUM NOMEN, scilicet Hebraicè; dicitur enim chocmah, quasi abscondita: camasentia absconditudo.

VERS. 26. — INTELLECTUS, id est, prudens.

VERS. 25. — TORQUES, q. d., sine te totum ab illa colligari.

VERS. 26. — ACEDIERIS, id est, tredio officiaris.

VERS. 28. — CONTINES, id est, compos. Sit Sap. 8.

VERS. 50. — BASES, id est, firmamentum (2).

VERS. 32. — STOLA, pro, velut stola. GRATULATIO-  
NIS, id est, festivam, seu latam.

VERS. 35. — ATTENDERIS, id est, auscultaveris, seu credideris.

VERS. 35. — DEI, id est, de Deb. PROTERIA LAUENS, id est, laudabiles sententiae.

VERS. 37. — CONCUPISCENTIA SAPIENTE, id est, sapientia, quam concupiscit.

excellent ami que décrit le Sage est celui qui l'est selon Dieu, et qui nous aime pour nous rendre amis de Dieu. C'est celui-là seul qui nous procure la vie et l'immortalité. Un ami du monde ne donnera pas tout son être à son ami; mais c'est vrais amis tâche de donner à ceux qu'ils aiment tout ce qu'ils ont et tout ce qu'ils espèrent de Dieu; parce que ces biens étant infinis, ils les attirent sur eux à mesure qu'ils les repandent sur les autres; et plus ils donnent, plus ils s'enrichissent. (Sacy.)

(1) QUASI IS QUI ARAT ET SEMINAT, ACCEDE AD EAM, ET SISTINE BOVIS FRUCTUS ILLUS. In Greco tantum est: Expecta bovis ab eis fructus, sensu congruente cum quibuscum habent supra 4, 20. Interpres, additis que vidimus, significavit hanc expectationis et fructuum similitudinem ab agricultura desumptam; nam spes ait agricultor. (Grotius.)

(2) ET ERENT TIBI COMPEDES EJUS IN PROTECTIONEM FORTITUDINIS (valdorem), ET BASES VIRTUTIS, ET TORQUES ILLUS (armilla) IN STOLAM GLORIE. His verbis Sapientia significat, multa que in studio sapientiae diligenter persuecuntur, obligabat, cisque liberum imperabit, tibi in ratione adulsans. (Castalio.)

(3) L'ami fidèle est un remède qui donne la vie (et l'immortalité), et ceux qui craignent le Seigneur trouvent cet ami.

Il est visible par ces dernières paroles, que cet

## CHAPITRE VII.

1. Ne faites point de mal, et le mal ne vous surprendra point.

2. Retirez-vous de l'injuste, et (le péché) se relèvera de vous.

3. Mon fils, ne semez point (les mauvaises) dans les silex de l'injustice, et vous n'en recueillerez pas sept fois autant.

4. Ne demandez point au Seigneur la charge de conduire les autres, ni au roi une chaire d'honneur.

(Baduelius.)

cordis ipse est; et penes regem noli velle videri sapiens.

6. Noli querere fieri iudex, nisi valeas virtute irrumperem iniquitates; ne forte extimescas faciem potenti, et ponas scandalum in aquitatem tuam.

7. Non pecces in multitudinem civitatis, nec te immittas in populum.

8. Nequus alliges duplicita peccata; nec enim in uno eris immunis.

9. Noli esse pusillanimus in animo tuo.

10. Exorare, et facere eleemosynam ne despicias.

11. Ne dicas: In multitudine numerum meorum respiciet Deus; et offere me Deo altissimo, munera mea suscipiet.

12. Non irrideas hominem in amaritudine animae; est enim qui humiliat et exaltat, circumspector Deus.

13. Noli arare mendacium adversus fratrem tuum; aequa in amicu similiter facias.

14. Noli velle mentiri omne mendacium: assidua enim illius non est bona.

15. Noli verbosus esse in multitudine presbyterorum, et non iteris verbum in oratione tua.

16. Non oderis laboriosa opera, et rusticationem creatam ab Altissimo.

17. Non te reputes in multitudine indisciplinatum.

18. Memento irae, quoniam non tardabit.

19. Humilia validum spiritum tuum: quoniam vindicta carnis impi, ignis et vermis.

20. Noli pravericari in amicum pecuniam differendem, neque fratrem charissimum aurum spreveris.

21. Noli discedere a muliere sensata et bona, quam sortitus es in timore Domini, gratia enim verecundiae illius super aurum.

22. Non ledas servum in veritate operantem, neque mercenarium dantem animam suam.

23. Servus sensatus sit tibi dilectus quasi anima tua; non defradare illum libertate, neque inopem derelinquas illum.

24. Pecora tibi sunt? attende illis; et si sunt utilia, perseverent apud te.